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5_93_81_E6_B5_81_E9_c43_502235.htm 一、现金流量表的作用

现金流量表是指反映企业在会计期间内的经营活动、投资活

动和筹资活动等对现金及现金等价物产生影响的会计报表。

现金有狭义和广义之分，狭义的现金通常是指库存现金。这

里所讨论的是广义的现金，是指企业的库存现金以及可以随

时用于支付的存款。因此，广义的现金包括库存现金、银行

存款和其他货币资金。现金等价物是指企业待有的期限短、

流动性强、易于转换为已知金额的现金、价值变动风险很小

的投资。现金等价物通常为企业持有的、原定期限等于或短

于3个月的债券投资。现金流量是指企业一定期间的现金及现

金等价物流入和流出的数量。 现金流量表为会计报表使用者

提供了一定会计期间内现金及现金等价物流入和流出的信息

。通过对现金流量表的分析，可以评价企业获取现金和现金

等价物的能力；评价企业偿还债务及支付投资者投资报酬的

能力；了解企业本期净利润与经营活动产生的现金流量净额

发生差异的原因；掌握本期内影响或不影响现金流量的投资

活动与筹资活动，并可据以预测企业未来的现金流量。 二、

现金流量表的结构和内容 现金流量表的结构一般采用多步式

。它由以下六大部分组成。 （一）经营活动产生的现金流量 

经营活动是指企业投资活动和筹资活动以外的所有交易和单

项。企业随着经营活动的开展将会产生经营活动的现金流入

量和经营活动的现金流出量。 1．经营活动的现金流入量由

销售商品、提供劳务收到的现金、收到的租金、收到的增值



税销项税额和退回的增值税款、收到的除增值税以外的其他

税费返还、收到的其他与经营活动有关的现金等五个项目组

成。 （1）“销售商品、提供劳务收到的现金”项目反映企

业本期销售商品和提供劳务收到的现金、前期销售商品和提

供劳务本期收到的现金，以及本期预收的账款。销货退回商

品支付的现金应抵扣本项目收入的现金。 （2）“收到的租

金”项目反映企业实际收到现金的租金收入。它包括经营性

租赁收到的租金、出租包装物收到的租金，以及融资租赁收

到的租赁收益。企业融资租赁收回的租赁设备的本金在投资

活动的现金流量中反映，不包括在本项目内。 （3）“收到

的增值税销项税额和退回的增值税款”项目反映企业销售商

品实际收到的增值税额，以及出口商品实际收到退回的增值

税额和其他增值税额的退回。 （4）“收到的除增值税以外

的其他税费返还”项目反映企业营业税、消费税、所得税、

城市维护建设税和教育费附加等税费的返还。 （5）“收到

的其他与经营活动有关的现金”项目反映企业除了上述各项

目外，与经营活动有关的其他现金流入。它包括捐赠现金收

入、罚款现金收入、没收包装物押金收入、流动资产损失中

获得赔偿的现金收入等其他与经营活动有关的现金收入。 2

．经营活动的现金流出量由购买商品、接受劳务支付的现金

、经营租赁所支付的现金、支付给职工以及为职工支付的现

金、支付的增值税款、支付的所得税款、支付的除增值税、

所得税以外的其他税费和支付的其他与经营活动有关的现金

等七个项目组成。 （1）“购买商品、接受劳务支付的现金

”项目反映企业本期购进商品、接受劳务支付的现金、本期

支付前期购进商品、接受劳务的未付款项和本期预付的款项



，以及小规模纳税人购进商品支付的增值税额。进货退出商

品收到的现金应抵扣本项目支付的现金。 （2）“经营租赁

所支付的现金”项目反映企业向其他企业经营租入资产支付

的租金。它包括企业经营租入固定资产支付的租金、租入包

装物支付的租金等。 （3）“支付给职工以及为职工支付的

现金”项目反映企业实际支付给职工，以及为职工支付的现

金。它包括本期实际支付给职工的工资、奖金、各种津贴和

补贴等，以及为职工支付的养老保险、待业保险、住房公积

金和支付的离退休人员的费用等。 （4）“支付的增值税款

”项目反映企业购进商品等实际支付的能够抵扣销项税额的

进项税额和实际支付给税务部门的增值税额。 （5）“支付

的所得税款”项目反映企业实际支付的所得税额。但不包括

本期退回的所得税额。 （6）“支付的除增值税、所得税以

外的其他税费”项目反映企业本期实际支付的除增值税、所

得税以外的其他税费，以及本期支付以前各期发生的其他税

费和预交的其他税费等。其他税费包括营业税、消费税、城

市维护建设税、房产税、土地使用税、印花税、车船使用税

和教育费附加等。 （7）“支付的其他与经营活动有关的现

金”项目反映企业支付的除上述各项目外，与经营活动有关

的其他现金支出。它包括捐赠现金支出、罚款支出、支付的

差旅费业务招待费、保险费、修理费等与经营活动有关的其

他现金支出。 （二）投资活动产生的现金流量 投资活动是指

企业长期资产的购建和不包括在现金等价物范围内的投资及

其处置活动。企业随着投资活动的开展将会产生投资活动的

现金流入量和投资活动的现金流出量。 1．投资活动的现金

流入量由收回投资所收到的现金、分得股利或利润所收到的



现金、取得债券利息收入所收到的现金、处置固定资产、无

形资产和其他长期资产而收到的现金净额、收到的其他与投

资活动有关的现金等五个项目组成。 （l）“收回投资所收到

的现金”项目反映企业出售、转让或到期收回除现金等价物

以外的短期投资，长期股权投资而收到的现金，以及收回长

期债权投资本金而收到的现金。 （2）“分得股利或利润所

收到的现金”项目反映企业因股权性投资而收到的现金股利

，以及从子公司、联营企业和合资企业分回利润收到的现金

。 （3）“取得债券利息收入所收到的现金”项目反映企业

因债权性投资而收到的利息。 （4）“处置固定资产、无形

资产和其他长期资产而收到的现金净额”项目反映企业处置

固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金，扣除所发

生的现金支出后的净额。 （5）“收到的其他与投资活动有

关的现金”项目反映企业除了上述各项目外，与投资活动有

关的其他现金收入。 2．投资活动的现金流出量由购建固定

资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金、权益性投资

所支付的现金、债权性投资所支付的现金和支付的其他与投

资活动有关的现金四个项目组成。 （1）“购建固定资产、

无形资产和其他长期资产所支付的现金”项目反映企业购建

固定资产，取得无形资产和其他长期资产支付的现金。它不

包括为购建固定资产而发生的借款利息资本化的部分，以及

融资租入固定资产支付的租赁费。但包括以分期付款方式购

建的固定资产的首次支付的现金。 （2）“权益性投资所支

付的现金”项目反映企业进行权益性投资支付的现金。它包

括企业取得的除现金等价物以外的短期股票投资、长期股权

投资支付的现金。 （3）“债权性投资支付的现金”项目反



映企业进行债权性投资支付的现金。它包括企业购买的除现

金等价物以外的短期债券投资和长期债券投资支付的现金。 

（4）“支付的其他与投资活动有关的现金”项目反映企业除

了上述各项目外，与投资活动有关的其他现金支出。 （三）

筹资活动产生的现金流量 筹资活动是指导致企业资本及债务

规模和构成发生变化的活动。企业随着筹资活动的开展，将

会产生筹资活动的现金流入量和筹资活动的现金流出量。 1

．筹资活动的现金流入量由吸收权益性投资所收到的现金、

发行债券所收到的现金、借款所收到的现金和收到的其他与

筹资活动有关的现金等四个项目组成。 （1）“吸收权益性

投资所收到的现金”项目反映企业收到的投资者投入的现金

，包括以发行股票方式筹集的资金实际收到股款净额（发行

收入减去支付的佣金等发行费用后的净额）。 （2）“发行

债券收到的现金”项目反映企业发行债券实际收到的现金（

发行收入减去支付的佣金等发行费用后的净额）。 （3）“

借款收到的现金”项目反映企业向银行或其他金融机构等借

入的资金。 （4）“收到的其他与筹资活动有关的现金”项

目反映企业除上述各项目外，与筹资活动有关的其他现金收

入。 2．筹资活动的现金流出量由偿还债务所支付的现金、

发生筹资费用所支付的现金、分配股利或利润所支付的现金

、偿付利息所支付的现金、融资租赁所支付的现金、减少注

册资本所支付的现金、支付的其他与筹资活动有关的现金等

七个项目组成。 （1）“偿还债务所支付的现金”项目反映

企业以现金偿还银行或其他金融机构等的借款本金及偿还债

券本金。 （2）“发生筹资费用所支付的现金”项目反映企

业直接支付的发行股票和债券的费用。企业委托其他单位发



行股票或债券，由受托单位直接从发行收入中抵扣的各项发

行费用，不在本项目内反映。 （3）“分配股利或利润所支

付的现金”项目反映企业实际支付的现金股利，以及支付给

其他投资单位的利润。 （4）“偿付利息所支付的现金”项

目反映企业实际支付的利息，包括支付的借款利息、债券利

息等。 （5）“融资租赁支付的现金”项目反映企业融资租

入固定资产支付的租金。 （6）“减少注册资本所支付的现

金”项目反映企业因减少注册资本、资本公积和盈余公积而

支付的现金。 （7）“支付的其他与筹资活动有关的现金”

项目反映企业除了上述各项目外，与筹资活动有关的其他现

金支出。 （四）汇率变动对现金的影响额 汇率变动对现金的

影响额是指企业的外币因汇价变动而产生的汇兑损益。汇价

变动而产生的汇兑损益虽然不会引起现金的流入或流出，但

为了反映现金及现金等价物受汇价变动的影响，因此，必须

将汇兑损益在现金流量表上列示反映。 （五）现金及现金等

价物净增加额 现金及现金等价物净增加额是指企业现金及现

金等价物的流入量与现金及现金等价物的流出量之间的差额

。 （六）补充资料 补充资料是指未能列入现金流量表正表的

，而需要予以披露的内容。补充资料有不涉及现金收支的投

资和筹资活动、将净利润调节为经营活动的现金流量和现金

及现金等价物净增加的情况三个部分的内容。 三、现金流量

表的编制方法 现金流量表虽然分为六大部分，但最复杂的部

分是经营活动产生的现金流量净额。因为经营活动产生的现

金流量净额是根据收付实现制确认的净利润反映的，而会计

准则要求会计核算按权责发生制确认净利润。因此，在编制

现金流量表时，就需要将权责发生制确认的净利润转换为收



付实现制下的净利润，转换的方法有直接法和间接法两种。 

直接法是指以损益表中各主要经营收支项目为基础，并以实

际的现金收入和现金支出进行调整，结出现金流入量、现金

流出量和现金流量净额的方法。间接法是指以净利为基础，

以非现金费用和债权债务以及存货和增值税的变动额加以调

整，结出现金流量净额的方法。我国目前采用的是直接法。

现将现金流量表各项目的填列方法说明如下： （一）经营活

动产生的现金流会各项目的填列方法 1.“销售商品、提供劳

务收到的现金”项目根据损益表“商品销售收入净额”和“

代购代销收入”两个项目的金额之和，加上“应收票据货款

”、“应收账款货款”明细账户的年初数和“预收账款”账

户的年末数，减去“应收票据货款”、“应收账款货款”明

细账户的年末数和“预收账款”账户的年初数，再减去“坏

账准备”账户借方发生额，再加上“其他业务收入”账户的

净发生额，减去该账户中固定资产经营性出租的租金收入额

和包装物出租的租金收入额填列。 2．“收到的租金”项目

根据“其他业务收入”账户中固定资产经营性出租和包装物

出租的租金收入额填列。 3．“收到增值税销项税额和退回

的增值税款”项目根据“应交税金应交增值税”账户所属的

“销项税额”、“出口退税”等明细账贷方净发生额之和，

加上“应收票据增值税”、“应收账款增值税”明细账户的

年初数，再减去“应收票据增值税”、“应收账款增值税”

明细账户的年末数填列。 4．“收到的除增值税以外的其他

税费返还”项目根据“应交税金”、“其他应交款”账户的

贷方发生额中收到的营业税、消费税、城市维护建设税、所

得税和教育费附加返还额填列。 5.“收到的其他与经营活动



有关的现金”项目根据“营业外收入”、“其他应付款”等

有关账户发生额分析填列。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


